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In februari 2014 heeft GroenLinks het college gevraagd of de subsidies verkregen voor inrichting 
en openstelling van de Boterhuispolder gebonden zijn  aan voorwaarden, zoals maatregelen die 
genomen moeten worden om weidevogels te beschermen. Het college heeft hierop geantwoord 
dat er geen dergelijke voorwaarden gesteld zijn door subsidiegevers. 
 
In het Leiderdorps Weekblad van 21 mei jl. stelt wethouder Gardeniers dat er wel dergelijke 
voorwaarden verbonden zijn aan ontvangen subsidies. GroenLinks verzoekt het college om een 
eenduidig antwoord op de volgende vragen: 
 

1. Zijn er voorwaarden met betrekking tot bescherming van weidevogels verbonden aan de 
ontvangen subsidies voor de Boterhuispolder? 

 
Antwoord: Nee 

 
2. Zijn er nog andere voorwaarden betreffende de bescherming van andere natuurwaarden 

verbonden aan de ontvangen subsidies? 
 

Antwoord: Nee 
 
In de eerste helft van deze maand zijn verschillende percelen in de Boterhuispolder gemaaid. 
Wandelaars hebben gezien dat broedende vogels en kuikens niet gespaard werden. GroenLinks 
heeft hierover de volgende vragen: 
 

3. Op welke delen van de Boterhuispolder is de afgelopen weken gemaaid (graag indicatie 
op een kaart)? 

 
Antwoord: zie bijgevoegde kaart (Bijlage 1) 

 
4. Welke maatregelen zijn door de gebruikers/uitvoerders getroffen om aan de vereisten van 

de Flora en Faunawet te voldoen, namelijk broedende vogels en vogels met jongen 
volledig te beschermen ? 

 
Antwoord: Er is telefonisch contact geweest met een pachter van gronden in eigendom van 
de gemeente. Deze pachter gaf aan zijn percelen te hebben geïnventariseerd alvorens te 
starten met de werkzaamheden. Hij heeft daarbij een broedende grutto en een broedende 
kievit aangetroffen. Hij heeft bij het maaien rekening gehouden met deze twee broedparen. 
Er wordt nog geïnventariseerd welke maatregelen de andere gebruikers/uitvoerders in de 
Boteruispolder hebben getroffen. 

 



Door vogelaars, onder meer vanuit de  regionale Vogelwerkgroep zijn eerder dit jaar tellingen 
(3x) verricht van broedende vogels en vogelparen waarvan mag worden aangenomen dat deze 
er zouden gaan broeden. De telgegevens zijn medio april doorgegeven aan de gemeente 
(afdeling beleid). 
 

5. Welke vogelsoorten en hoeveel (potentiele) broedparen zijn geteld en waar zijn deze 
vogels waargenomen (graag indicatie op de bovengenoemde kaart)? 

 
Antwoord: zie bijgevoegd overzicht (Bijlage 2). De broedparen zijn niet in te tekenen op een 
kaart. Er is indicatief geteld vanaf de rand. De tellingen spitsen zich toe op het gebied tussen 
de Nieuweweg en de Oude Spoorbaan 

 
6. Hoeveel nesten c.q. vogeljongen zijn door het illegale maaien vernietigt c.q. gedood? 

 
Antwoord: Er zijn geen exacte aantallen beschikbaar. De vogelwerkgroep heeft indicatief 
geteld vanaf de rand van het gebied. Zij zijn niet het veld in geweest. De tellingen van de 
vogelwerkgroep hebben zich toegespitst op het gebied tussen de Nieuweweg en de Oude 
Spoorbaan en niet het gedeelte vanaf de Nieuweweg tot aan de Verlaatsloot.  

 
Vanaf het begin van het project Boterhuispolder in 2006 is gesproken over de noodzaak een 
beheerder in te stellen voor het gebied om de natuurwaarden, in het bijzonder de bescherming 
van weidevogels, te waarborgen. Nog steeds is er geen beheerder voor dit gebied aangesteld en 
is de gemeente de voorlopige beheerder van de Boterhuispolder. Vorig jaar is de polder als 
recreatiegebied met natuurbeschermende functie opengesteld voor het publiek  
 

7. Heeft de gemeente bij openstelling van de polder met grondeigenaren en grondpachters 
in de Boterhuispolder afspraken gemaakt over het maairegime ten behoeve van de 
weidevogelbescherming? 

 
Antwoord: Nee 

 
Zo ja,  

8. Welke afspraken zijn gemaakt?  
 

Antwoord: n.v.t. 
 

9. Heeft de gemeente toezicht gehouden op het naleven van de afspraken? 
 

Antwoord: n.v.t. 
 
Zo nee, 

10. Waarom niet? 
 

Antwoord: De gemeente heeft geen specifieke afspraken met gebruikers van de 
Boterhuispolder gemaakt, omdat zij zich aan de wet- en regelgeving moeten houden. Dus 
ook aan de bepalingen in de Flora- en Faunawet en aanverwante regelingen waarin staat 
hoe moet worden omgegaan met (maai)werkzaamheden nabij broedende vogels. 

 
11. Gaat de gemeente aangifte doen van schending van de Flora en Faunawet in haar 

beheersgebied? 
 

Antwoord: De gemeente gaat vooralsnog geen aangifte doen. Wij willen eerst in gesprek 
gaan met alle pachters, grondeigenaren, agrarische natuurverenigingen en de Groene Klaver 
om te kijken wat er nu al gedaan wordt aan weidevogelbeheer en of er in de toekomst meer 
gedaan kan worden aan (actief) weidevogelbeheer in de Boterhuispolder. Afhankelijk van de 
uitkomsten van dit gesprek gaan wij bepalen of wij alsnog aangifte gaan doen. 

 



12. Gaat de gemeente nog dit jaar duidelijke afspraken maken met grondeigenaren en 
pachters over goed weidevogelbeheer en op de naleving ervan toezien? 

 
Antwoord: Wij zullen de pachters, grondeigenaren, agrarische natuurverenigingen en de 
Groene Klaver uitnodigen voor een gesprek om te kijken of er in de toekomst meer gedaan 
kan worden aan (actief) weidevogelbeheer in de Boterhuispolder. Dit laat onverlet dat 
gebruikers van de Boterhuispolder zich moeten houden aan wet- en regelgeving. Dus ook 
aan de bepalingen in de Flora- en Faunawet en aanverwante regelingen waarin staat hoe 
moet worden omgegaan met (maai)werkzaamheden nabij broedende vogels. 

 
13. Wanneer komt er een deugdelijk en integraal beheerplan voor de Boterhuispolder? 

 
Antwoord: Het beheerplan dat de percelen behandeld die door de gemeente zelf worden 
beheerd (en niet de delen die de gemeente verpacht heeft of die van een andere eigenaar 
zijn) is in concept gereed. De laatste puntjes worden op de i gezet. 
 

 
 
Bijlage 1 Kaart met gemaaide percelen 
Bijlage 2 Inventarisatiegegevens weidevogels tussen Nieuweweg en Oude Spoorbaan 
 





Bijlage 2 Inventarisatiegegevens weidevogels tussen Nieuweweg en Oude Spoorbaan 

Totaal overzicht 

soort

Rode 

Lijst

op 

nest

broedpaar 

aanwezig territoria

geschikt 

broedbiotoop mogelijk

meerkoet nee 3 4 tot 6

knobbelzwaan nee 1 1

scholekster nee 2 paartjes 2

kievit nee 7

wilde eend nee 2 1 paartje

krakeend nee 1 1 paartje

grutto ja 5 1

nijlgans nee 1

kleine plevier nee

waterhoen nee 1

tureluur ja 2

witte kwikstaart nee 1

visdiefje ja 1
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